Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium iuris canonici

[Straßburg], 9. Feb. 1499

N

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315971)

distin. xxxi. l. c.

Dundus debet esse qui alios vult mundare. j. q. i. Necesse est.

Dunus placet supra. Abel. Supra. Elemosyna. Infra. Offertis.

Dunus triplex est. a manu. a lingua. ab obsequio. j. q. i. Sunt nonnulli.

Duneris susceptio est veritatis peruersio. xi. q. iiij. Qui non recte.

Dus in pera. ignis in sinu. serpens in gremio. male suos hospites remunerat. xiij. q. i. Ad hec. Sic iudei christianos. extra de iudeis. c. Et si iudeos

Ducase consilium quis non potest in aberius detrimentum de regalis. l. Ducare. l. vj.

Ducast et variantur statuta non inconuenienter humana secundum variationem temporum. ex quo deus nonnulla veteris testamenti statuta mutat in nouo. extra de consang. non delect.

Dutilatus manus non potest ordinari. et si quis mutilatus fuerit in abbatem tacito vicio per motus amoueat. extra de corpo. vici. c. Exposuisti.

Dutilans sibipsum virilia: homicida reputatur. di. lv. Si quis absciderit.

Ducus canis dicitur prelatas: correctione vel redargutione negligens. di. c. lviij. Sit rector. Gregorius in pastorali. c. xv.

Dumirantes sunt puniendi. Nam filij israel murmurantes: sunt a serpenticibus interfecti. di. xc. Alienos.

Abuchodo-

nosoz rex fuit in pharaone. et vterque per delictis a domino flagellatus est. Unus inter flagella emendat. et alter idurat. xxiiij. que. iij. Nabuchodonosoz.

Datio clericorum instituendorum in ecclesiis non est attendenda. extra de institu. c. Ad decorem.

Darrandi diuersitas non obstat ubi eadem dicuntur extra de verbo sig. c. Nil obstat.

Nasus significat discretionem per quam virtutes eligimus: vicia reprobamus. sicut per nasum odores fetoresque discernimus. Lantico. vij. Nasus tunc sicut turris que est in libro no. di. c. lxi. Hinc etenim. Gregorius in pastorali.

Nasus paruus est qui ad mensuram discretionis non est idoneus. Brandis et tortus est in moderata subtilitas discretiois. et tales offerre domino prohibent. Leuiti. xxxi. distin. c. lxi. Hinc etenim.

Natalium defectum patientes supra. filij. s. Illegitimi. s. Legitimi.

Natalium causa pertinet ad foris ecclesiasticum. extra de ordine cogni. c. Tuam non credimus.

Natiuitas nature primo est in vtero. sed in conceptu de conse. di. iij. Firmis. de Augustinus de Petrum diaconum.

Natiuitas nature alia est ex vtero. de co. distin. iij. Quisquis. Augustinus de baptismo paruulorum.

Natiuitas nature quando quis nascitur per baptismum. extra de matris. fido rus. l. libro penitentiarum.

Natiuitas glorie quando deposita penitentia ad vitam ingredimur. xxiiij. que. ii. Sane. de conse. di. iij. Per baptismum

Natiuitas christi si in feriaz sextam venerit. Supra. Ieiunare non tenentur.

Natura multis modis dicitur. supra. Jus naturale.

Naturalis equitas. Ibidem.

Natura siue natiuitas aut conditio nemine apud deum deprimi: si alias bonus fuerit. xxxij. que. iij. Recurrat.

Natura humana prona est ad malum. extra de purga. cano. c. Cum in iuuetute.

Natura cedit miraculo sicut in sacramento eucharistie. extra de celebra. mis. cap. Cum mar.

Nauigantes spoliati: excommunicati est supra. Excommunicatio. s. xv.

Naufragium patientes spoliati est excommunicati. extra de raptorib. c. Excommunicatio. s. Excommunicatio. s. xv.

Necessitas facit licitum quod alias non licet in lege. Nam necessitas non est sub lege. Beda super Marcum. extra de reg. iuris. c. Quod non est. extra de feriis. c. Licet. c. Quod non est. Necessitas non habet legem. sed ipsa sibi facit legem. i. q. i. Remissionem. extra de regulis iur. Quod non est. extra de feriis. c. Quod non est. c. De obser. ieiun. c. Consilium. §. si. Necessitas excusat iniuriam. extra de iur. iur. c. Querelam.

Necessitas est duplex. simplex ut necesse est omnes homines mori. et conditionis. ut ambulante necesse est ambulare. xxij. q. iij. Habucho donosor. §. Quamvis.

Necessitatis actus nihil meretur vel demeretur. de pe. di. ij. Si enim. circa medietatem. Jeronymus.

Necessarium cito soluit. quod autem voluntate arripit. perseverat. de co. di. v. Quicquid. Necessitate cessante ipsa cessante. i. que. §. Quod pro necessitate. In argumentum trahi nequeunt quia propter necessitatem aliquando sunt concessa. extra de iur. iur. c. In argumentum. libro sexto.

Negar deum peccato quoties per uerse agitur. Existis manere vel estimant.

Negatur sapiens per insipientiam. idios per iniquitatem. verus per mendacium. scriptus per turpitudinem. fortis per imbecillitatem. Negato uno reliqua conceduntur. dist. xxv. Qualis. et e converso. Ibidem in glosa. supra. Conceditur.

Negans unum obiectorum. alia tacendo confirmari intelligit. Em Gregorium super illo Iovij. Nonne bene dicimus quia Samaritanus es tu. et de. habes. extra de presumptio. cap. Nonne bene dicimus.

Negative positiones cum probatione aduersarij sunt admittende. de confes. cap. Statuimus. libro sexto.

Negligentia est auditiois non uerba. di. lxxxij. Aibil.

Negligentia rectorum credit in discrimen subditorum. distin. xl. Si papa.

Negligentie rectorum imputatur culpa subditorum. dist. lxxxvj. Inferiorum.

Negligentia plati et fraus equiparantur

extra de offi. archi. c. Ea que. Negligens emendare peccantem. culpa habet facientis et puniri presentire. unum eadem pena puniunt. di. lxxxvj. c. Culpam. §. Correctionem. §. Consentientes.

Negligens suam iusticiam ei imputat. extra de verbo. signi. c. Dilecto filio.

Negligenti in regimine debet dare superior coadiutorem idoneum. de suppl. negli. c. Brandi. libro sexto.

Negociari causa lucri clericis non licet. nisi necessitatis causa. dist. lxxxvij. per totum. Extra ne clerici vel mo. c. Multa. xxj. q. iij. per totum.

Negociari est que vilis comparant vel le carius vendere. di. lxxxvj. Quid est.

Negociatio non est in Somalia. c. c. In non. Negocia secularia clericis prohibent. xxj. q. iij. per totum. Secularia negocia dicuntur omnis carnalis per uiscerum. extra ne clerici vel monach. c. Secularia.

Negocia secularia in duobus modis exercentur scilicet aliquid emendo ut carius vendatur et hoc non licet clericis. ut in. Negociari causa. Secundo causas seculares exercere. et hoc iterum non licet eis. nisi pro certa ratione. et in propria causa vel ecclesie vel miserabilis persone. extra de postulando. c. clerici. Tertio si sit procurator vel administrator secularium rerum. et hoc eis et non licet. extra ne clerici vel mo. c. Sacerdotibus. Sed nec. Quarto est conducere possessiones a laicis. et hoc licet eis. etiam monachis. extra de decimis. ca. Dilecte. De glosa. xxj. q. iij. Quare.

Negociatorem clericum. ex inope dimittendum. et ex ignobili gloriosum. quasi quidam pestem tuge. di. lxxxvij. c. negociatorem. Jeronymus.

Negotiator siue mercator nunquam potest placere. ille scilicet qui rem comparat ut ea integra vel immutata vendendo lucrifaciat. dist. lxxxvij. Eiciens dominus. Crisostomus super Mattheum. §. Emens.

Negotium dicitur quasi negans ocium. scilicet sanctum. Et ideo malum et a templo prohibetur. dist. lxxxvij. Quoniam non cognoui. Augustinus.

Negotium requirit circumstantias. scilicet factum ut bene.

Negociam multa significat. et dicitur quasi sine octo. negocium in causis est. negociatio in commercijs. extra de verbo. significat. cap. forus. §. negocium.

Negociatio §. proxime.

Negociatorum excusat vel accusat qualitas lucri. de peni. di. v. Qualitas.

Negociata quedam vitæ aut nunquam sine peccato exhiberi possunt. Que ergo ad peccatum implicat: ad hoc necesse est ut post conversionem animus non recurrat. sed

Negocium quod ante conversionem sine peccato extitit post conversionem reprobere culpa non fuit. de peniten. di. v. negocium. Gregorius. omelia sup illo Job bannis vlti. Cla. o piscari.

Nephibitis dicitur nouiter in plantatus. di. xlviij. Sicut nephibitis. Gregorius Siagrius episcopo.

Nerui testificatio leuiathan perplexi sunt. Job. xl. Gregorius. in moralibus. Quia suggestio illius argumenta implicatis inuentis alligantur. di. xij. nerui. Blosa. Omnia active intelligas. implicatis. id est implicatis perplexi. id est perplectentes. inuentis. id est inuentionibus. Hec glosa.

Nescire quedam melius est quam scire. di. xxxviii. Quauis.

Nigromantia fit comixtio ne cruoris et aque et vident ibi mortui resuscitati. xxvi. q. nec. mix. Augustinus de natura demonum.

Nimia misericordia melior est quam nimia iusticia. xxvi. q. vij. Al ligant. Cris. §. Misericordia.

Quinuite per penitentiam sententiam subuersionis reuocauerunt. sed postea relapsi eandem per tulerunt. de peni. disti. ij. Sicut enim ait Jeronymus in Jonam.

Nobilitas morum plus ornat quam generis. disti. xl. nos. Gregorius. Nec virtus parentum filium nobilitat. vel econuerso. disti. lvi. Nunquam.

Nobilitas non loco vel genere: sed virtutibus acquiritur. disti. xl. Illud. cap. Adam. §. Locus. Et talis deo grati

cit. Ibidem. et extra de preben. et digni. cap. Venerabilis.

Nocturnam illusionem iuiti patientes non peccamus. sed tunc peccamus si antequam illud amur cogitationum affectibus pueniuntur. disti. vj. Testamentum. c. Non est. Iste dorus pmo libro sententiarum.

Nomine suo quod quis non potest. hoc non potest nomine alieno. disti. lxxxvj. Sicut. xxij. que. vij. His a quibus. §. Licere.

Nomen non facit episcopum nec prelatum sed vita. ij. q. vij. §. His ita. ca. no omnes. **Nominantes** solum non tamen eligentes scienter indignum: licet grauius peccat non tamen priuantur potestate eligendi nisi ex voto eorum cum alijs communis electio subsequatur. de ele. c. Perpetuo. libro sexto.

Notariorum extractio refrenetur: nec iudicet cum illis participant. de recrip. c. Statutum. libro sexto.

Notarij scribentes vel dictantes statuta contra libertatem ecclesiasticam. §. Excomunicatio. §. Notarij.

Notarij obsequentes tenentur ei vrbis non legitime electo. c. vij.

Notorium publicum. manifestum. et fama differtur. vt in glosa extra de coha. cle. c. Testra. verbi. notorium. fama enim est ille se dignitatis status: vita et moribus approbatus: in nullo diminutus. Et tale negliges crudelis est. xij. q. i. nolo. fama vero. scilicet que probat. quandoque ex scientia. quandoque ex suspitione. quandoque ex certo auctore. quandoque ex incerto procedit. de conse. disti. v. Sanctum est manifestum autem dicitur quod ex scientia et certo auctore procedit. et quod potest probari. xij. q. iij. Eorum qui accusantur. Idem quandoque etiam dicitur occultum quod probari potest. vt hic. Manifestum dicitur quandoque de quo constat per confessionem vel probationem vel euidenciam facti. Extra de ver. signi. cap. i. Luz olim. Sed hoc potius dicitur notorium. vt extra de coha. clerico. c. Que situm. Hec glosa.

Nuptie terram replent. uirginitas celum
xxxij. q. i. nuptie. Ambrosius.

Nuptie quare admittuntur. xxvij. que. f.
nuptiarum.

Nuptias condemnantes: anathema sine
di. xxx. Si quis ppter. di. xxxj. Si quis
uiruperat. c. Quicumq.

Nuptias accusans tanq̄ illicitas ⁊ nubē
tes nō saluandos dicens: anathema sit.
dist. xxx. Si quis nuptias.

Nuptie secunde aliquando benedicuntur
cum quis secundo ducit uirginem. et
hoc ubi talis consuetudo est. et papa sci
ens tolerat. Hosa extra de secundis nu
ptijs. c. Vir aitem.

De offe regibz. Est
gñale dpe
pactum societatis huma
ne suis obtemperare regibz
b. dist. viij. Que ptra mo
res. Augustinus libro. ij.

confessionum.

Obedire est quicquid a superiori uiliter fue
rit imperatum obtemperare. xxij. q. f. Sū
ma. Grego. in epla militibz i neopoli.

Obedire oportet deo pncipaliter. ⁊ deinde
semper maiori p minore. dist. viij. Que
contra. Augustinus libro secundo pels
sionum.

Obedire omnes tenent pape. ⁊ deinceps
inferiores superioribz ordine suo. dist. xc
ij. cap. Obedientiam. ⁊ infra.

Obedire debent episcopis omnes pncipi
pes terre. cōm pceptum petri. extra d
maiori. et obe. c. Omnes.

Obedire pncipibus nolens: morte mō
riatur. e. c. Si quis.

Obediendum non est in his que sunt con
tra deam: sed magis humiliter sustinen
da est excomunicatio ubi cōscia terra. e.
extra de restitu. spolia. capi. Litteras. s.
porro. extra de sentē. ex. c. Inquisitioni.
supra. Mandato.

Obediendum nō est in cōtrarijs diuinis
pceptis. quia oportet deo obedire ma
gis q̄ hominibus. Actus. qnto. xj. q. iij.

Non semper. Augustinus. c. S. domi
nus. Jeronimus in epla ad Ephesios.

Obedire oportet semper maioribus pote
statibus ubi minores contrarium iubent.
eo. c. Qui resistit. Augustinus.

Obedientia sola est que fidel meritū pos
sident. sine qua fidelis quisq̄ infidelis es
se cōuincit. quia scelus idolatrie est nol
le acquiescere. viij. que. f. Sciendū. Gre
gorius.

Obedientia omnibus necessaria est ⁊ me
ritoria. ubi supra.

Obedientia iure victimis preponit. Nā
melior est obedientia q̄ uictima. f. Reg.

Quia in uictima aliena caro: sed in
obedientia p̄pria uolūtas mactatur. viij
que. f. Sciendum. Gregorius in morali
bus. libro. xxxij. dist. xxxij. extra de ma
et obediē. c. Illud dominus.

Obedientia aliquando si de suo aliquid ha
bet. nulla est. ut cum mūdi huius succes
sus vel locus superior imperatur. Nam
uirtutem sibi obedientie euacuat qui ad
hec ex proprio abelat. Aliquando uero si
de suo aliquid non habuerit: minima
est. quia obedientie sibi in meritum minus
iūctat ad huius uite despecta inuit^o nos
lensq̄ descendit. viij. q. f. Sciendū. Gre
gorius in moralibus.